令和７年４月７日

保護者 様

印西市立木刈小学校
 校長 髙塚 啓子

災害発生・警報発令時の基本的な家庭の対応について（お願い）

 地震や台風，荒天等による災害発生時の緊急対応として，下記の通りとしますので，ご
理解とご協力をお願いします。

記
＜基本的な対応について＞
 ○午前６時現在で，印西市に警報が出ている場合は，学校から連絡があるまで登校させ

ず，自宅で待機していてください。なお，朝の部活動も中止とします。
 ○注意報が発令されている場合は，安全に留意して登校をさせてください。なお，保護

者の方が登校するのが危険だと判断した場合は，登校を遅らせても構いません。この
場合，「遅刻」扱いにはなりませんが，保護者の方から連絡フォーム等でご連絡をお願
いいたします。

 ○家庭から学校への電話での問い合わせは，原則としてしないでください。電話回線が
パンク状態となり，混乱したり緊急連絡に支障をきたしたりすることがあります。

＜状況別の対応について＞
１ 児童が在校時、大地震（震度５強以上）が起こり，余震が続く場合
（１）児童は学校に待機させ，「引き渡しカード」に基づき，随時引き渡しをします。

・連絡メールとホームページでお知らせします。
・電話やメールの回線が混乱している場合は，連絡メールやホームページでの連
絡に併せて，正門前に看板を出してお知らせします。

２ 台風や雷雨，大雪などによる始業時刻・下校時刻の変更や臨時休業の措置をとる場合
（１）前日の帰りまでに判断できる場合

・スクリレでの周知（もしくは児童への文書配付）及び連絡メールにてお知らせし
ます。

（２）当日の朝に登校時刻を遅らせる判断をした場合
・午前６時３０分までに，連絡メールとホームページでお知らせします。
・保護者の方が登校することが危険だと判断した場合は，自宅待機させてくださ
い。その場合は安否確認のため，保護者の方から学校に連絡（連絡フォーム可）
をお願いいたします。

・学校が指定した登校時刻まで児童をご家庭に待機させられない場合は，保護者
の方が付き添って登校してください。学校で待機させます。

（３）下校時に，急な降雨等により下校を遅らせる場合
・下校を遅らせ，連絡メールで学校での待機をする旨をお知らせします。
・雷雨等の危険がなくなり次第，改めて連絡メールで下校時刻をお知らせします。

（４）下校時，大雨により道路の冠水や，その危険性がある場合
・旧永治小学校区，大塚地区，学区外通学者は引き渡しをします。その際、この地
区のみ自家用車での迎えを認めます。その他の地域は，地区ごとに教職員が付
き添って下校をします。

※徒歩下校児童並びに徒歩下校児童の保護者の安全確保を優先するため，車での
入校にはかなり時間がかかることが予想されます。その際は職員の指示に従い

待機してください。